
 ســهیلا یــادگاری| همزمان با شــصت و هفتمین 
هفته پویش ملی تدبیر و امید برای جهش تولید و 
همزمان با بهره برداری از طرح های توسعه ای در 
مناطق آزاد، چهار طرح زیرساختی و اقتصادی در 
منطقه آزاد چابهار با حضور رئیس جمهوری به 
بهره برداری رسید. عبدالرحیم کردی، مدیرعامل 
از  بهره بــرداری  آزاد چابهــار،  ســازمان منطقــه 
طرح های عمرانــی در چابهار را بخشــی از پروژه 
توسعه چابهار نام برد که بر اساس آن چابهار را از 

گذشته و از رقبا در منطقه متمایز می کند.
ë سرمایه گذاری 5000 میلیاردی

مدیرعامــل منطقــه آزاد چابهــار با اشــاره به 
افتتاح 4 پروژه، رویال ســنتر مکــران، احداث انبار 
خدمــات عمومی و خصوصی، شــرکت توســعه 
نگین مکران و شرکت مهیا ارتباط مکران، گفت: 
با تصویب طرح توسعه چابهار و اتصال راه آهن 
چابهار-زاهــدان، ظرفیــت واقعی چابهــار برای 
سرمایه گذاران بخش خصوصی روشن و مشهود 
اســت. به همیــن دلیــل ســرمایه گذارانی کــه بــه 
منطقــه مراجعه و پــروژه ای که معرفی می کنند 
قــواره ای متفــاوت دارد. این روند نشــان می دهد 
روزهــای ایده آل چابهار نزدیک اســت. در ســال 
گذشــته علی رغــم تمــام مشــکلات اقتصــادی، 
حجم سرمایه گذاری های محقق شده در چابهار 
رشــد چند برابری نسبت به ســال 98 داشت و 5 
هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری جدید داشتیم 
که این عــلاوه بــر قراردادهای جدیدی اســت که 
منعقد شده است. به گفته مدیرعامل منطقه آزاد 
چابهار، در حــال حاضر تعداد 22 پروژه عمرانی 
به ارزش قراردادی 2هزار و 924 میلیارد تومان در 
حوزه زیرساخت های چابهار در حال اجرا است و 
ارزش تولیــدات این منطقه از 52 میلیارد تومان 
در سال 92 به بیش از 772میلیارد تومان در سال 
99 رسیده است. با بهره برداری بیش از 150طرح 
ســرمایه گذاری تولیدی کوچک و بــزرگ در حال 
ساخت ظرف 2 سال آینده به یک انقلاب تولیدی 

در این منطقه منجر خواهد شد.
کردی خاطرنشان کرد: مأموریت های اصلی 
توسعه چابهار طرح های پتروشیمی و فولاد است. 
2مجتمع پتروشیمی و فولاد با پیشرفت فیزیکی 
بالای 40درصد در دست ساخت است. در کمتر از 
2 سال دیگر این پروژه ها به بهره برداری می رسند 

و بــا افتتاح آنهــا چابهار وارد فــاز جدید صنعتی 
می شــود. بــا پیشــرفت ایــن پروژه ها اقبــال بقیه 
ســرمایه گذاران این حوزه هم بیشــتر شــده است 
از جملــه اینکه 3 واحد پتروشــیمی دیگر هم در 
دست احداث است. در حوزه فولاد هم 2 قرارداد 
منعقــد شــده اســت. ســاخت مجتمع فــولاد 10 
میلیون تنی صرفاً با رویکرد صادراتی برنامه ریزی 
شــده است و ســهامداران آن فولادســازان بزرگ 
کشور هستند. این اقدامات چابهار را از گذشته و از 

رقبا در منطقه متمایز می کند.
توســعه  چابهــار،  آزاد  منطقــه  مدیرعامــل 
چابهار را مســتلزم تغییر نــگاه در داخــل به این 
منطقه دانســت و گفت: به نظر می آید خودمان 
در داخل کشــور بایــد چابهار را متفــاوت ببینیم. 
چابهار منطقــه ای بین المللی و پایتخت دریایی 
ایران است. بنابراین برنامه ریزی و سیاستگذاری 
برای توســعه چابهار باید در این چارچوب باشد. 
زیرســاخت ها در چابهار با همین دیدگاه در حال 
آماده سازی است. با حضور سرمایه گذاران بزرگ 
ملــی و بین المللــی امیدواریــم بتوانیــم از آنچه 
شایسته چابهار است در اقتصاد ملی متناسب با 

شرایط منطقه، بهره ببریم.
ë حل معضل حاشیه نشینی

در کنار توسعه همه جانبه چابهار، این منطقه 
مشــکلات مهمــی مانند حاشــیه نشــینی، فقرو 
بیکاری دارد. میرعامل منطقه آزاد چابهار تأکید 
دارد که در طرح توسعه چابهار این مشکلات هم 
دیده شــده اســت. کردی در این خصوص گفت: 
از زمانــی کــه بخشــی از شــهر چابهار بــه منطقه 
آزاد اضافــه شــده اســت برنامه های راهبــردی با 

حضور دســتگاه های مختلف برای حل مشــکل 
حاشیه نشــینی انجام داده ایم. در حال حاضر در 
هر نقطه ای از چابهار پروژه ای در حال اجرا است. 
ساماندهی، تأمین نیازهای زیرساختی، آموزش، 
توانمندســازی... در حــال اجــرا اســت. واقعیــت 
این است حاشیه نشــینی در چابهار ظرف مدت 
طولانــی شــکل گرفته اســت و بــه یکبــاره از بین 
نمــی رود. اما مصمم هســتیم اراده و عزم جدی 
بــرای ســاماندهی حاشــیه نشــینی ایجــاد کنیم، 
شورای راهبری با حضور متولیان مختلف، برای 
ساماندهی حاشیه نشینان تشکیل شده، طرح ها 
تدوین شــده و مقدمات اجرا فراهم شــده است. 
در حال حاضر 1000 واحد مســکونی در مرادآباد 
چابهــار بــرای اســکان حاشــیه نشــینان در حــال 
ســاخت اســت. در منطقــه ای دیگــر هــزار هکتار 
اراضی توســط بنیاد مسکن در دست ساماندهی 
اســت. برنامه این اســت در 3ســال آینده بخش 
عمــده ای از معضــلات حاشــیه نشــینی چابهار 

مرتفع شده باشد.
ë مرزهای جدید

موضوع دیگــری که مدیرعامل منطقــه آزاد 
چابهــار بــه اهمیــت آن در طرح توســعه چابهار 
اشــاره کرد، احــداث پایانه هــای مــرزی جدید در 
این منطقه اســت. کــردی افتتاح مرز ریمــدان را 
در توسعه چابهار با اهمیت توصیف کرد و گفت: 
مــرز ریمــدان دومین مرز رســمی ما با پاکســتان 
اســت که افتتاح شد. در ریمدان منطقه منفصل 
آزاد وجــود دارد.  ریمــدان مــرز رســمی اســت که 
مــا را به بازار 219 میلیون نفری پاکســتان متصل 
می کند به همین دلیل در آینده اقتصادی کشــور 

از آن بســیار خواهیــم شــنید. ســهم ایــن بــازار از 
تجارت ایران با همسایگان یک درصد بوده است 
علی رغم اینکه جمعیت کشــور پاکستان از همه 
همسایگان ایران بیشتر است. اما در حال حاضر 
به دلیل اینکــه در این مرز، منطقه منفصل برای 
منطقه آزاد چابهار تعریف شده است عزم جدی 
داریم تا زیرساخت ها سریعاً در این منطقه آماده 
شود. در ماه های آینده استقرار کامل منطقه آزاد 
در ایــن مرز صورت می گیــرد و ارتباط ما در حوزه 
ســرمایه گذاری و تجارت با پاکستان افزایش پیدا 
می کند. ویژگی مهم دیگر ریمدان این اســت که 
مــا را به یکی از مهم تریــن پروژه های ابتکار »یک 
جــاده یک کمربندی« چین یعنی پــروژه اتصال 

غرب چین به گوادر در پاکستان، متصل می کند. 
ریمــدان در 70 کیلومتری از مســیر قــرار گرفته و 
برنامه ما این است در توسعه روابط بین المللی، 
ریمدان را به این کریدور بین المللی متصل کنیم 
و بــه این ترتیب از طریــق ریمدان هم به اقتصاد 
پاکســتان و هــم بــه اقتصــاد غرب چیــن متصل 
می شویم. این اتصال نوید بخش تحولات عظیم 
در مناسبات اقتصادی ایران با اقتصاد دنیا خواهد 
بود. کردی تأکید کرد: بدون تردید سرعت تحولات 
در چابهار بسیار سریع است، اعتقاد ما این است 
که چرخ توســعه چابهار به حرکت درآمده است 
و باید با برنامه این توســعه را با سرعت بیشتری 
پیش ببریم. مردم این منطقه بخش عمده ای از 

این توسعه را در آینده ای نزدیک خواهند چشید. 
در ایــن راســتا در ســال های اخیــر توافق هایی در 
ســرمایه گذاری خارجــی داشــتیم اما در دو ســال 
گذشته به خاطر تحریم اکثر توافق ها متوقف شده 
و سرمایه گذاران خارجی در انتظار شرایط جدید 
هســتند. ســرمایه گذارانــی از هنــد، افغانســتان، 
کشورهای آسیای میانه و برخی کشورهای اروپایی 
داریم که حتی به مرحله تنطیم قرارداد و تحویل 
زمین هم رسیدیم منتهی بعد از تحریم متوقف 
شــد. در حــال حاضــر بــا رونــد مثبــت مذاکرات 
امیدواریم شاهد بازگشت سرمایه گذاران باشیم. 
زیرساخت ها در چابهار برای جذب سرمایه های 

خارجی آماده است.

تحولاتتوسعهچابهارباسرعتپیشمیرود
مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در گفت و گو با »ایران«:
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توافق اولیه سرمایه گذاری 
۵.۳ میلیارد دلاری ایران 

در افغانستان
مشــاور وزیر راه و شهرسازی در امور 
افغانســتان، از توافــق اولیــه ایــران 
و افغانســتان بــرای ســرمایه گذاری 
۵.3 میلیارد دلاری در زمینه صدور 
خدمــات فنی و مهندســی و اجرای 
پروژه هــای زیرســاخت حمل ونقــل 
در این کشــور خبر داد. سیدحســین 
براســاس  افــزود:  میرشــفیع 
هماهنگی هــای انجــام شــده، ایران 
پروژه هــای  در  دلار  میلیــارد   ۵.3
حمل ونقــل  زیربنایــی  و  عمرانــی 
افغانســتان و صدور خدمات فنی- 
مهندسی سرمایه گذاری می کند که 
ایــن اقــدام در چارچــوب مذاکراتی 
پروژه هــا  جزئیــات  درخصــوص 
در  اســت  قــرار  کــه  شــرکت هایی  و 
افغانســتان فعالیت کننــد، در حال 

پیگیری است./ایرنا

افزایش واردات برق
گفــت:  بــرق  صنعــت  ســخنگوی 
برابــر  بــرق  واردات  و  صــادرات 
بــا  قــراردادی  چارچوب هــای 
کشــورهای همســایه انجام می شود 
امــا در شــرایط کمبــود، اولویــت بــا 
البتــه  اســت.  داخــل  بــرق  تأمیــن 
پیش بینــی ما این اســت که امســال 
نسبت به سال گذشته برق بیشتری 

وارد کنیم.
مصطفی رجبی مشــهدی افزود: در 
صورت نیاز به افزایش واردات، این 
اقدام در سطح مقدورات کشورهای 

همسایه هماهنگ خواهد شد.
ســخنگوی صنعــت بــرق بــا اشــاره 
بــه افزایــش مصــرف برق در کشــور 
گفــت: فروردیــن امســال 22 درصد 
انرژی بیشــتری نســبت به فروردین 
ســال گذشــته در کشــور مصرف شد 
که بخشــی از آن بــه گرمای زودرس 
و کم آبی و بخشی هم با رمزارزهای 
غیرمجــاز مرتبــط بــوده که بشــدت 
دنبال می شــود اما بخــش عمده به 

تحرک تولید برمی گردد./ایسنا

ë رویال سنتر مکران
پروژه تجاری رویال سنتر مکران با هدف ایجاد مجتمع تجاری 
با سرمایه گذاری صد درصدی بخش خصوصی طراحی شد که با 
توجه به تحولات اقتصادی در افق پیش رو برای منطقه آزاد چابهار 
از توجیــه اقتصادی بســیار بالایی برخوردار اســت. ســرمایه گذاری 
انجام شــده بــرای احداث آن 1480 میلیارد ریال اســت. اشــتغال 
مســتقیم ایجاد شــده پس از بهره برداری معــادل 170 نفر برآورد 
شــده که قابل افزایش تا بیش از 200 نفر است. همچنین اشتغال 

غیر مستقیم پروژه بالغ بر 800 نفر پیش بینی شده است.
ë پتروشیمی نگین مکران

پروژه احداث مجموعه پتروشیمی نگین مکران به عنوان قطب 
سوم پتروشیمی کشور جانمایی و طراحی شده است. فاز اول پروژه 
آماده ســازی به اتمام رســیده و فاز دوم بــا برنامه ریزی های صورت 
گرفته در سال 1401 به بهره برداری خواهد رسید. اشتغال ایجاد شده 
مســتقیم پروژه پس از بهره برداری حدود 185 نفر برآورد شــده که 
این تعداد تا میزان 400 نفر افزایش قابل پیش بینی است. همچنین 
بــا توجه به تولیدات متنوع پتروشــیمی اشــتغال بیــش از 2000 نفر 
نیز به صورت غیر مستقیم قابل پیش بینی است. انجام هزینه های 
آماده ســازی منجر به جذب ســرمایه گذاری بالغ بر 20 میلیارد دلار 

خواهد شد.
ë احداث انبارهای عمومی و خصوصی

چابهار به عنوان چهارمین شهر لجستیکی کشور معرفی شده 
و احداث فضای انبارش از ملزومات اولیه در این راستا است که بر 
همین اساس احداث انبار و گسترش امکانات لجستیکی به صورت 
گسترده در دستور کار سازمان مناطق آزاد قرار دارد. در همین راستا 
تا کنون ایجاد تعداد 28 باب انبار عمومی و خصوصی با مساحتی 

بالــغ بــر 79300 متر مربــع واقــع در پیکره هــای اول، دوم و هفتم 
منطقه آزاد چابهار به اتمام رسیده و آماده بهره برداری شده است. 

میزان سرمایه گذاری این پروژه 1.576 میلیارد ریال است.
میزان اشــتغال مســتقیم پــروژه 227 نفــر و همچنیــن میزان 

اشتغال غیرمستقیم 700 نفر برآورد شده است.
ë منطقه آزاد چابهارICT پروژه توسعه زیر ساخت های 

سرمایه کل: ۴000 میلیارد ریال / اشتغالزایی: 700 نفر
فاز اول: شبکه اختصاصی مکران تل، پلتفرم خدمات اجتماعی 
مکران کارت، کیف پول الکترونیکی و ســالن اعلام بار مجازی ماکا 

تریپ آغاز به کار می کند.
اشتغالزایی: 8۵ نفر اعم از برنامه نویسان، مرکز تماس و ارتباط 

با مشتریان، بازاریابی و فروش و...
پــروژه توســعه زیرســاخت های ICT منطقــه آزاد چابهار توســط 
شرکت مهیا ارتباط مکران و مشارکت منطقه آزاد چابهار با رونمایی 
از اپراتور اختصاصی منطقه ای مکران تل که بســتر اصلی ارتباطی و 
ارائــه خدمــات و ســرویس های مبتنی بر ICT اســت راه اندازی شــده 
است. این پروژه در حال کامل کردن پوشش آنتن دهی موبایل برای 
کلیــه اپراتورهــا و ایجاد چتــر wifi برای کاهش هزینه های اســتفاده از 
اینترنت است. در کنار آن، توسعه زیر ساخت های خدمات اجتماعی 
در حال اتصال به شــبکه اســت. در کنار این موارد یکی از اصلی ترین 
رســالت های منطقه ای ســازمان در حوزه لجســتیک نیز با راه اندازی 
ســالن اعلام بار چابهار برای ســاماندهی به حمل ونقــل جاده ای به 
بهره برداری رســیده و در حال تکمیل تا پلتفرم لجســتیک هوشمند 
اســت. ایــن پلتفرم توان بالقوه لجســتیکی شــرق کشــور را بــا قدرت 
عملیاتی کرده و می تواند پاســخگوی نیازهــای بین المللی و داخلی 

مخاطبین حوزه لجستیک باشد.

شرح پروژه های جدیدی که در چابهار به بهره برداری رسید:


